CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 
1.1- O presente Termo Aditivo objetiva a alteração do quantitativo do objeto, com base no Art. 125 da Lei N° 

14.133/2021. A alteração contratual consiste na diminuição dos serviços executados em 25%, o que impõe a 
supressão em R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), conforme itens da planilha de 
quantitativo do objeto. 

VALOR DE DIMINUIÇÃO DO LOTE/ITEM I: R$ 400.000,000 (quatrocentos mil reais). 
VALOR DE DIMINUIÇÃO DO LOTE/ITEM I1: R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais). O valor 
total suprimido corresponde ao percentual de 25%. 

1.2A planilha da alteração do quantitativo do objeto pode ser vista abaixo: 

PLANILHA DE SUPRESSÃO DOS SERVIÇOS - VALOR DA CONTRATAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ITEM SMAD SMSA SMED SMTPS TOTAL EM R$

[...]

1.5 Os serviços suprimidos do LOTE 2 correspondem a exclusão dos serviços de manutenção 
preventiva/corretiva dos veículos, incluindo fornecimento de peças e acessórios no geral, com exceção de 
pneus. A supressão do LOTE 2 importa no montante final de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil 
reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA PUBLICAÇÃO: 
2.1 - Este Termo Aditivo ao Contrato deverá ser publicado por extrato nos termos da lei, para que surta seus 
efeitos legais. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
3.1 - Ficam Ratificadas as demais Cláusulas e condições do Termo de Contrato Primitivo, não alcançadas por

[...]

desempenho dos órgãos/entidades quanto aos indicadores de gestão da 
frota dos veículos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Bonfim/RR. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRESENTE TERMO ADITIVO OBJETIVA A 
DIMINUIÇÃO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS EM 25%, O QUE IMPÕE A 
REDUÇÃO EM R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), 
conforme itens da planilha de quantitativo do objeto. 
VALOR DE DIMINUIÇÃO DO LOTE/ITEM I: R$ 400.000,000 (quatrocentos 
mil reais). 
VALOR DE DIMINUIÇÃO DO LOTE/ITEM II: R$ 2.400.000,00 (dois milhões 
e quatrocentos mil reais). 

VALOR TOTAL DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: R$ 2.800.000,00 (dois 
milhões e oitocentos mil reais). 
Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 04.122.0300.2005.0000 
Elemento de Despesa: 3.3 90.30.00 
Elemento de Despesa: 3.3 90.39.00 

PPEEITUPA 
DEBONIM 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELCO.

[...]

125 da Lei Nº 14.133/2021. A alteração contratual 
consiste no aumento de serviços referente ao Lote Único, o que corresponde ao percentual 
de 25%, conforme a planilha de aumento de quantitativo do objeto. O percentual está 
dentro dos limites dos 25%. 
VALOR TOTAL: R$ 637.200,00 (seiscentos e trinta e sete mil, duzentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Exercício: 2025. 
Programa de Trabalho: 12.361.1003.3009.0000 - FUNDEB 30% 
12.361.1000.2019.0000 - MOE 25%. 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 
Fonte de Recursos: Recursos do MOE 25% e FUNDEB 30%.